



TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE MAYO 2023 Y MAYO 2022

	MAYO 2023	MAYO 2022	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
INGRESOS				
INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN	\$ 19,043,928,737	\$ 24,876,597,159	-\$ 5,832,668,422	-23.45%
Servicios Educativos	\$ 19,043,928,737	\$ 24,876,597,159	-\$ (5,832,668,422)	-23.45%
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	\$ 11,501,107,496	-\$ 16,548,517,573	\$ 5,047,410,077	-30.50%
Para proyectos de Inversión	\$ 2,651,151,637	\$ -	\$ 2,651,151,637	100.00%
Para gastos de funcionamiento	\$ -	\$ 1,938,774,619	-\$ (1,938,774,619)	-100.00%
Transferencias del Departamento	\$ 8,849,955,859	\$ 9,115,085,096	-\$ (265,129,237)	-2.91%
Transferencias de la Nación	\$ -	\$ 5,494,657,858	-\$ (5,494,657,858)	-100.00%
Donaciones	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	\$ 21,193,158,204	-\$ 27,047,309,223	\$ 5,854,151,019	-21.64%
Servicios Educativos	\$ 21,193,158,204	\$ 27,047,309,223	-\$ (5,854,151,019)	-21.64%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL	\$ 9,351,878,029	-\$ 14,377,805,509	\$ 5,025,927,480	-34.96%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN				
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 8,276,673,181	-\$ 9,783,740,115	\$ 1,507,066,934	-15.40%
Sueldos y Salarios	\$ 2,232,200,967	\$ 2,266,715,373	-\$ (34,514,406)	-1.52%
Contribuciones Imputadas	\$ 15,289,683	\$ 2,815,329	\$ 12,474,354	443.09%
Contribuciones Efectivas	\$ 826,094,338	\$ 876,938,512	-\$ (50,844,174)	-5.80%
Aportes sobre la nómina	\$ 73,658,000	\$ 80,237,700	-\$ (6,579,700)	-8.20%
Prestaciones sociales	\$ 1,003,284,366	\$ 2,634,123,978	-\$ (1,630,839,612)	-61.91%
Gastos de Personal Diversos	\$ 38,784,117	\$ 41,028,214	-\$ (2,244,097)	-5.47%
Gastos Generales	\$ 3,232,639,205	\$ 2,711,863,753	\$ 520,775,452	19.20%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 220,746,928	\$ 190,083,130	\$ 30,663,798	16.13%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$ 620,086,675	\$ 559,989,295	\$ 60,097,380	10.73%
Amortización de activos intangibles	\$ 13,888,902	\$ 321,847,133	-\$ (307,958,231)	-95.68%
Provisión Litigios y Demandas	\$ -	\$ 98,097,698	-\$ (98,097,698)	-100.00%
EXCEDENTE OPERACIONAL	\$ 1,075,204,848	-\$ 4,594,065,394	\$ 3,518,860,547	-76.60%
OTROS INGRESOS	\$ 3,821,948,064	\$ 867,980,699	\$ 2,953,967,365	340.33%
Financieros	\$ 3,537,533,190	\$ 713,973,148	\$ 2,823,560,042	395.47%
Ingresos Diversos	\$ 284,414,874	\$ 154,007,551	\$ 130,407,323	84.68%
OTROS GASTOS	\$ 302,283	-\$ 360,468,211	\$ 360,165,928	-99.92%
Comisiones	\$ 151,753	\$ 537,969	-\$ (386,216)	-71.79%
Financieros	\$ -	\$ 2,197,163	-\$ (2,197,163)	-100.00%
Gastos diversos	\$ 150,530	\$ 2,235,613	-\$ (2,085,083)	-93.27%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$ -	\$ 355,497,466	-\$ (355,497,466)	-100.00%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	\$ 4,896,850,629	-\$ 5,101,577,882	\$ 204,727,253	-4.01%

LEONARDO GARCÍA BOTERO
Rector

ELICEO SUÁREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad

HERNÁN DARIO HINCAPIÉ LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario